3

 УИД: 86МS0037-01-2025-004802-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-893-1903/2025 об административном правонарушении

22 сентября 2025 года                                                                                             город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Плотникова Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Садыгова Тельмана Талыб оглы, *,
УСТАНОВИЛ:

Садыгов Т.Т. 19 августа 2025 года в 12 час. 35 мин. в районе дома № 7 по улице А.М. Кузьмина города Мегиона, незаконно осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на автомобиле *, государственный регистрационный знак * регион, направленную на систематическое получение прибыли, при отсутствии государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в нарушение требований ФЗ № 129 от 08.08.2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Садыгов Т.Т. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Факт совершения Садыговым Т.Т. правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 300038/2340 от 19.08.2025 года, в котором описано вышеуказанное деяние Садыгова Т.Т.;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции *. от 19.08.2025 года, согласно которого, 19.08.2025 года в рамках ОПМ «Нелегальное такси» в районе д. 7 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе около 12 час. 35 мин. был остановлен автомобиль - *, государственный регистрационный знак * регион, под управлением гражданина Садыгова Т.Т., * года рождения. В ходе проверки было установлено, что Садыгов Т.Т. перевозит пассажира на коммерческой основе при отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение требований ФЗ № 129 от 08.08.2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а также не имея лицензии и разрешения на перевозку пассажиров и багажа, в нарушение ч. 1 ст. 3 ФЗ № 580-ФЗ от 29.12.2022 года «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации". На данного гражданина были составлены административный материал по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ;
 - письменным объяснением  Садыгова Т.Т. от 19.08.2025 года, пояснившего, что он 19.08.2025 года в 10 час. 00 мин. он вышел подработать на своем автомобиле - *, государственный регистрационный знак * регион, в качестве такси. Около 12 час. 30 мин. он принял заявку через приложение «Индрайвер» для перевозки пассажира от адреса: г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, д. 22 до адреса г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, д. 3. Данной деятельностью занимается в свободное время, периодически. Прибыв по адресу: г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, д. 22, к нему сел пассажир и они поехали. В пути следования он оплатил ему проезд путем перевода в сумме 150 рублей. ИП не является, лицензии на осуществление данной деятельности не имеет;
- письменным объяснением свидетеля * от 19.08.2025 года, пояснившего, что она 19.08.2025 года около 12 час. 30 мин. он вызвал такси через приложение «Индрайвер» на адрес: г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, д. 22. К нему подъехал автомобиль *, государственный регистрационный знак * регион, чтобы отвезти его до адреса: г. Мегион, ул. А.М. Кузьмина, д. 3. В пути следования он оплатил проезд в размере 150 рублей путем перевода по номеру телефона;
- копией распечатки операции о переводе денежных средств OZON банка, на которой отражена информация из онлайн приложения банка, подтверждающая перевод денежных средств от * 19.08.2025 года в сумме 150 рублей 00 копеек Тельман Талыб оглы С. с указанием номера получателя: *;
- выписками из базы данных Федеральной государственной информационной системы легковых такси (ФГИС Такси), об отсутствии автомобиля с государственным регистрационным номером *, а также ИНН с номером * числящимися в её реестре;

- справкой МИФНС № 11 по ХМАО - Югре от 19.08.2025 г. *, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на 19.08.2025 физическое лицо (ИНН *) не является индивидуальным предпринимателем
- выпиской из ЕГРН по состоянию на 19.08.2025 года, согласно которой Садыгов Т.Т. в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей не зарегистрирован;
- копией паспорта на имя Садыгова Т.Т.;
- копией водительского удостоверения * на имя Садыгова Т.Т.;
- копией свидетельства о регистрации ТС * *, согласно которого, собственником автомобиля - *, государственный регистрационный знак * регион, является Садыгов Т.Т.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно указанной норме физические лица при применении специального налогового режима вправе вести виды деятельности, доходы от которых облагаются налогом на профессиональный доход, без государственной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, за исключением видов деятельности, ведение которых требует обязательной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральными законами, регулирующими ведение соответствующих видов деятельности.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 31 ФЗ от 08.11.2007 № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" договор фрахтования легкового такси для перевозки пассажиров и багажа заключается фрахтователем с водителем легкового такси, действующим от имени и по поручению фрахтовщика или, если водитель является индивидуальным предпринимателем, от собственного имени. Права и обязанности по такому договору возникают непосредственно у фрахтовщика.

В ст. 1 Устава содержится определение понятия фрахтовщик - это юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору фрахтования обязанность предоставить фрахтователю всю либо часть вместимости одного или нескольких транспортных средств на один или несколько рейсов для перевозок пассажиров и багажа, грузов.

Пунктом 79 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 № 1586, установлено, что перевозка пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании публичного договора фрахтования, заключаемого фрахтователем непосредственно с водителем легкового такси, действующим от имени и по поручению фрахтовщика или, если водитель является индивидуальным предпринимателем, от собственного имени, или путем принятия к выполнению фрахтовщиком заказа фрахтователя.

Исходя из систематического толкования указанных выше правовых норм, содержащихся в Уставе автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, Правилах перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, регулирующих порядок деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, следует вывод о том, что законная деятельность по перевозке пассажиров легковым такси может осуществляться только водителем, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, либо водителем, действующим от имени фрахтовщика, которым может являться только юридическое лицо, либо индивидуальный предприниматель.

Мировой судья квалифицирует деяние Садыгова Т.Т. по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

  При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, иные обстоятельства дела. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Садыгова Тельмана Талыб оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пятьсот рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                 Е.А. Плотникова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601143019000140, УИН 0412365400375008932514158.

	[image: image1.png]

	QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и «ОКТМО»  подлежат заполнению самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
22 сентября 2025 года